Nº 56, terça-feira, 24 de março de 2015 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015032400047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 9, DE 19 DE MARÇO DE 2015
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS PARA INSCRIÇÃO

O Secretário da Educação Superior, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1º, § 2º da Portaria Normativa nº 25, de 25 de
novembro de 2013, publicada no D.O.U. de 26/11/2013, seção 01,
página 25, resolve:

1. Fica prorrogado o prazo final para a inscrição de que trata
o item 2.2 do Edital nº 07, cujo extrato foi publicado no D.O.U. de
12.03.2015, seção 03, página 61, de 12 horas do dia 23 de março de
2015 para 12 horas do dia 26 de março de 2015, observado o horário
oficial de Brasília-DF.

2. A íntegra do edital com a prorrogação está disponível no
site isf.mec.gov.br/ingles

ADRIANA RIGON WESKA
Substituta

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2015 ao Convênio No-

782430/2013. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA EDU-
CACAO, Unidade Gestora: 150011, Gestão: 00001. Convenente :
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGA, CNPJ nº
79.151.312/0001-56. Solicita prorroga dor mais 12 meses.. Valor To-
tal: R$ 351.843,50, Valor de Contrapartida: R$ 3.537,00, Vigência:
02/09/2013 a 21/09/2015. Data de Assinatura: 20/03/2015. Signa-
tários: Concedente : ADRIANA RIGON WESKA, CPF nº
346.917.231-53, Convenente : MAURO LUCIANO BAESSO, CPF
nº 387.386.519-04.

(SICONV(PORTAL) - 23/03/2015)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2015 - UASG 150229

No- Processo: 23065002672201412.
PREGÃO SISPP No- 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 08518724000133. Contra-
tado : ANATEC RIO COMERCIO DE MATERIAL -PARA LA-
BORATORIO LTDA -. Objeto: Contratação de Empresa especia-
lizada na locação de um analisador Totalmente Automatizado para
realização dos exames de Dosagens de Hormônios e Marcadores
Tumorais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/01/2015 a
14/01/2016. Valor Total: R$194.200,00. Fonte: 6153000000 -
2015NE800003. Data de Assinatura: 15/01/2015.

(SICON - 23/03/2015) 150229-15222-2015NE000039

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ
24.464.109/0002-29. Objeto: Aquisição de MATERIAIS MÉDICO -
CIRÚRGICO (CATETERES, EQUIPOS E AGULHAS). Processo nº
23065.028267/2014-16 PE/SRP nº 111/2014. Prazo de vigência:
05/03/2015 à 05/03/2016. Empresas registradas: TRES LEOES MA-
TERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 00.175.233/0001-25, Valor
total R$ 31.700,00; RIBRAL LTDA - EPP, CNPJ nº
01.554.389/0001-80, Valor Total R$ 30.000,00; ALPHARAD CO-
MERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS,
CNPJ nº 05.062.455/0001-55, Valor Total R$ 27.300,00; PB FARMA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº
05.487.170/0001-66, Valor Total R$ 59.011,00; VITALE COMER-
CIO LTDA, CNPJ nº 07.160.019/0001-44, Valor Total R$ 8.400,00,
M P - COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ nº 07.499.258/0001-23, Valor Total R$ 19.517,00; CENTRAL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº
08.719.794/0001-50, Valor Total R$ 160.070,00; MEDICAL MER-
CANTIL DE APARELHAGEM MEDICA LTDA, CNPJ nº
10.779.833/0001-56, Valor Total R$ 52.800,00; HD CENTER, CO-
MERCIO DE MATERIAIS DE IMPORTACAO E DESCAR, CNPJ
nº 12.630.382/0001-16, Valor Total R$ 6.330,00; MEDK RES IM-
PORTACAO E COMERCIO E COMERCIO DE PRODUTOS ME-
DICO HOSPI, CNPJ nº 13.217.490/0001-24, Valor Total R$
11.200,00; ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LT-
DA, CNPJ nº 29.992.682/0001-48, Valor Total R$ 69.090,00; LA-
BORATORIOS B BRAUN SA, CNPJ nº 31.673.254/0001-02, Valor
Total R$ 836.880,00; LABORATORIOS B BRAUN SA, CNPJ nº
31.673.254/0007-90, Valor Total R$ 175.924,40, E TAMUSSINO E
CIA LTDA, CNPJ nº 33.100.082/0004-48, Valor Total R$ 11.520,00;
JOAQUIM XAVIER DE BARROS NETO - ME, CNPJ nº
38.849.493/0001-01, Valor Total R$ 1.375,20; COTACAO COM
PRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ nº
58.950.775/0001-08, Valor Total R$ 40.840,00; CIRURGICA FER-
NANDES - COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS, CNPJ nº
61.418.042/0001-31, Valor Total R$ 371.384,00; MEDCORP HOS-
PITALAR LTDA, CNPJ nº 67.630.541/0001-74, Valor Total R$
9.588,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 49/2014 - UASG 150229

Número do Contrato: 14/2012.
No- Processo: 23065004267201469.
PREGÃO SISPP No- 19/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 78444304000135. Con-
tratado : PRO RENAL - BRASIL - FUNDACAO DE -AMPARO A
PESQUISA EM E. Objeto: Prorrogação de Vigência. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/10/2014 a 29/10/2015. Data de
Assinatura: 08/09/2014.

(SICON - 23/03/2015) 150229-15222-2015NE000039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 66/2014 - UASG 150229

Número do Contrato: 8/2012.
No- Processo: 23065019684201125.
PREGÃO SISPP No- 125/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 00029372000574. Con-
tratado : GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO ESERVI-
COS PARA EQUIPA. Objeto: Prorrogação de Vigência. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2015 a 31/12/2015. Data de
Assinatura: 22/12/2014.

(SICON - 23/03/2015) 150229-15222-2015NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2015 - UASG 153028

No- Processo: 23087000727201574 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada em Locação de Veículos com
Motorista, para atender as demandas dos Campi Avançados de Poços
de Caldas e Varginha da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-
MG. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 24/03/2015 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva,
Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de
24/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/04/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 23/03/2015) 153028-15248-2015NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 5, DE 23 DE MARÇO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS

SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 03/2015, pu-
blicado no D.O.U. nº 40 de 02/03/2015 e com retificações no D.O.U.
nº 43 de 05/03/2015 e nº 44 de 06/03/2015, de convocação para
contratação de docente por tempo determinado, resolve divulgar a
lista dos aprovados nos Processos Seletivos Simplificados realizados
no Campus Salvador/BA nas Unidades Universitárias e Departamen-
tos a seguir especificados: ESCOLA POLITÉCNICA - Construção e
Estruturas - Germano Francisco Simon Romera; Salvatore Verde;
Cesare Fiorini; Jean Santiago Custódio da Silva; Transportes - Osny
Bomfim Santos; Frederico da Silva Menezes; FACULDADE DE
ODONTOLOGIA - Clínica Odontológica - Thaiane Rodrigues
Aguiar; Lívia Andrade Vitória; Susana Carla Pires Sampaio de Oli-
veira; Propedêutica e Clínica Integrada - Frederico Sampaio Neves;
Ana Carolina Ramos Mariz; Paula Paes Ferreira; FACULDADE DE
MEDICINA DA BAHIA - Saúde da Família - Virginia Maria Fi-
gueiredo; FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Educação II - Társio
Roberto Lopes Macedo; Rosiléia Santana da Silva; FACULDADE
DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Contabilidade - Antonio Barbosa
Batista; INSTITUTO DE PSICOLOGIA - Psicologia - Luciane Souza
Coutinho; Aline Alves de Menezes; Elisângela de Souza Santos;
ESCOLA DE BELAS ARTES - História da Arte e da Pintura - Maria
Conceição Barbosa da Costa e Silva; e no Campus Anísio Teixeira,
Vitória da Conquista/BA, na Unidade Universitária: INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Tamyres Araújo Andrade Do-
nato; Wanessa da Silva Gomes.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 04/2015 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 52, de 18/03/2015, Seção 3, pág. 48, inclua-se, por ter sido
omitida, a seguinte Unidade Universitária, Departamento e respectivo
número de vaga para atuar no Campus Salvador/Bahia: INSTITUTO
DE SAÚDE COLETIVA - Saúde Coletiva I - 01 vaga. As demais
informações constantes do edital ficam mantidas sem alterações.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2015 - UASG 150247

No- Processo: 23066004565/15-57 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - 15/2015 - para eventual aquisição de MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR para atender às necessidades das unidades

de saúde integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Informações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo divergência entre
a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último,
a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. Total de Itens Li-
citados: 00030. Edital: 24/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/nº, Prédio do Ihac, 1º
Andar Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
24/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/04/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
p/ Núcleo de Licitação

(SIDEC - 23/03/2015) 150247-15223-2015NE800087

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 8/2015 - UASG 153040

No- Processo: 23066002477/15-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços durante 12(doze) meses para eventual aquisição de
Filmes radiológicos para mamografia com cessão gratuita do aces-
sório/equipamento impressora de filmes radiológicos médicos a seco,
com as características mínimas conforme anexo do termo de re-
ferência, para o Complexo Hospitalar Professor Edgar Santos (Com-
plexo HUPES). Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 24/03/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua: Augusto Viana,
S/nº Canela - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
24/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/04/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos atra-
vés do sítio: www.comprasnet.gov.br. Informações na Sala da Co-
missão Central de Licitação - Mezanino da UDAC (Unidade Docente
Assistencial de Cardiologia), do HUPES, nos horários das 08h00min
às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, sito à Rua Augusto Viana
- S/N, Canela, Salvador - Ba, e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-
8166 / Fax: (71) 3283-8193.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente

(SIDEC - 23/03/2015) 153040-15223-2015NE800839

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2015 - UASG 153038

No- Processo: 0009/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material descartável para uso em laboratório (álcool, algodão, fita
adesiva, luvas de procedimentos, máscara descartável, touca descar-
tável, saco de lixo e saco de descarte) para Faculdade de Farmácia da
UFBA (Salvador-Bahia), destinados aos projetos n.º 110228, 130057
e 140057, conforme especificações e quantitativos estabelecidos nesse
edital e em seus anexos. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
24/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Avenida
Manoel Dias da Silva, 1784, Ed. Comercial Pituba Trade Pituba -
SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
09/04/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO RIVELINO CASTRO DOURADO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/03/2015) 153038-15223-2015NE800046

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP
n° 26/2014 tem como objeto eventual Material de Consumo Comum
mediante o regime de Sistema de Registro de Preços, para atender às
necessidades da Universidade Federal da Bahia (UFBA).

VENCEDOR: CNPJ:00.535.560/0001-40 - LPK LTDA ME
para os Itens 73, 85, 129 e 150 no Valor Total de R$ 64.242,00.
CNPJ: 03.094.290/0001-78 - MMV IND DE PRODUTOS DE LIM-
PEZA LTDA EPP para os |Itens 34, 65, 69 e 70 no Valor Total R$
318.320,00. CNPJ: 03.298.936/0001-39 - MULTICODI DISTRIBUI-
DORA LTDA ME para o Item 39 no Valor Total de R$ 19.904,00.
CNPJ: 03.326.448/0001-98 - ELLO ATACADÃO DE PRODUTOS
LTDA para os Itens 2, 8, 9, 10, 12 a 15, 21, 22, 31, 44, 45, 50, 56,
58, 62, 76, 86, 97, 107, 108, 109, 110, 112, 145, 153, 157, 159, 160,
166, 171, 173, 174, 176, 177, 178, 179, 180, 188, 190, 194 e 195 no
Valor Total de R$ 4.024.008,06. CNPJ: 04.420.130/0001-34 - BRA-
SIL UP COMPRA E VENDA, IMP. E EXP. LTDA para os Itens 60,
61, 74, 75, 83, 84, 106, 114, 115, 156, 158, 170, 191, 203 e 204 no
Valor Total de R$ 800.118,80. CNPJ: 04.439.228/0001-33 - TEC-
NOQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para os Itens 25 e
163 no Valor Total de 14.640,00. CNPJ: 05.788.360/0001-13 - BA-
HIA CESTAS LTDA ME para os Itens 3, 4 e 28 no Valor Total de R$
129.500,00. CNPJ: 05.933.723/0001-67 - J ELTON DA SILVA EPP
para os Itens 93 e 94 no Valor Total de R$ 13.220,00. CNPJ:
05.963.337/0001-18 - S. A. SILVA SLN IMPORT ME para os Itens
89 e 91 no Valor Total de R$ 37.620,00. CNPJ: 07.571.925/0001-31
- EQUILIBRIO COM. DE DESCARTÁVEIS LTDA EPP para os

SGC
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-24T05:57:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial